



# گزارش ماهانه

کمیسیون زنان شورای ملی مقاومت ایران

ژوئیه

۲۰۱۶

## مقدمه

رویداد مهم در ماه ژوئیه علنی شدن سخنان شدیداللعن علی خامنه ای درباره حجاب اجباری برای زنان بود. این سخنرانی که در اصل در تاریخ ۲۰ اردیبهشت برای شورای جبهه ملی مردمی عفاف و حجاب ایراد شده بود در یک گردهمایی در مشهد در روز ۳۱ تیر علنی شد. خامنه ای در سخنان خود نشان دادن هر گونه انعطاف بر سر ضوابط حجاب اجباری را مردود دانست و گفت: «بجتهای انحرافی همانند اینکه حجاب الزامی یا اختیاری است، در جمهوری اسلامی جا ندارد.» وی برای نشان دادن ضرورت شدت عمل در این رابطه گفت: «نمی شود گفت ما عرضه مشروبات الکلی را آزاد کنیم و بگوییم مردم نخورید! شارع مقدس برای این موضوع شلاق قرار داده، یعنی اینجوری نیست که فقط به نکنید گفتن اکتفا کند.» به این ترتیب مشخص شد که اظهارات خامنه ای محرک افزایش سرکوب زنان و کارزارهای متعدد شلاق و دستگیری طی ماههای قبل بوده است و وارد شدن وی به این مسئله نشانه اهمیت حیاتی آن برای بقای رژیم می باشد. همچنین فاش شد که رژیم بعد از شکست گشت های امر به معروف و نهی از منکر و اقدامات مختلف ۲۶ ارگان سرکوب زنان، و ایجاد گشت های نامحسوس دست به تشکیل یک جبهه جدید برای مقابله با مقاومت زنان در رابطه با حجاب اجباری زده است که متشکل از «۳۰۱ موسسه فعال عفاف و حجاب در کشور با ظرفیت های مختلف» می باشد که فعالانه در امر تحمیل حجاب اجباری به زنان دخالت دارند. روحانی نیز از غافله عقب نماند و به وزارت کشور دستور داد تا به همراه شورای اجتماعی شهر تهران، گزارش جامعی از وضعیت عفاف در کشور تهیه و به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارائه نمایند تا راه کارهای جدید برای تحمیل حجاب پیدا شود. (خبرگزاری حکومتی فارس - ۲۲ تیر ۱۳۹۵) به این ترتیب بررسی رویدادهای این ماه در چنین بستری معنی جدیدی پیدا می کند

## نقض سیستماتیک بر امر حق زیستن

### اعدام و محکوم به اعدام

#### اعدام

روز ۲۷ تیرماه ۱۳۹۵ یک زن که هویت وی از سوی منابع حکومتی اعلام نشد، در جریان اعدام جمعی از زندانیان در زندان قزلحصار کرج، اعدام شد. به این ترتیب آمار زنان اعدام شده در دوران روحانی به ۶۹ تن رسید.

## اعمال ضد بشری و مجازاتهای بیرحمانه

### قطع عضو، شلاق، شکنجه، تحقیر و توهین



قضایه رژیم ده زن از جمله خانم زهرا سادات ابراهیمی را به اتهام اخلال در نظم عمومی، هریک به سه ماه حبس و ۱۰ ضربه شلاق محکوم کرد. این زنان از شاگردان محمدعلی طاهری موسس عرفان حلقه هستند. آنها در دوم آذرماه ۹۴ قصد داشتند در اعتراض به استمرار حبس محمدعلی طاهری یک تجمع صلح آمیز برپا کنند که پیش از برگزاری، بازداشت شدند.

همچنین در جریان یک اقدام وحشیانه، ماموران انتظامی به هنگام جمع آوری بشقاب های ماهواره در مهاباد یک زن کرد را از پشت بام به پایین پرت کردند که به شکستگی پای وی منجر شد.

## دستگیریهای خودسرانه

### دستگیریهای سیاسی

روز سوم مرداد، خانم مریم النگی همسر زندانی سیاسی مرحوم محسن دگمه چی، به همراه فرزندش نوید به دادستانی احضار و متعاقباً به بند زنان اوین منتقل گردید. محسن دگمه چی از زندانیان سیاسی بود که در فروردین سال ۱۳۹۰ به دلیل محرومیت از درمان سرطان در زندان جان خود را از دست داد. دختر خانم النگی، نرگس دگمه چی، از اعضای اپوزیسیون مجاهدین خلق می باشد.

همچنین خانم ستوده فاضلی مادر دو تن از اعضای مجاهدین به نامهای پژمان و پیمان تقی پور نیز در هنگام خروج از کشور بازداشت و به زندان اوین منتقل شد. خانم فاضلی از مدیران خوشنام مدارس دخترانه تهران است که اکنون در دوران بازنشستگی به سر می برد.

در نمونه ای دیگر، خانم رقیه عزیزاده، همسر عباس لسانی از فعالین کارگری در آذربایجان، حین فیلمبرداری از صحنه های تظاهرات اعتراضی ۵ مرداد در تبریز دستگیر شد.

### دستگیریهای اجتماعی

گروهی از جوانان از جمله ۸ دختر جوان به اتهام شرکت در یک میهمانی مختلط، روز ۹ تیرماه در شهر بینالود از توابع استان خراسان رضوی دستگیر شدند.

روز اول مرداد در شهرستان دماوند نیز بیش از ۵۰ دختر و پسر به دلیل شرکت در یک میهمانی شبانه از سوی ماموران بازداشت شدند.

علاوه بر این در ۵ مردادماه در جریان برگزاری یک جشن تولد در غرب تهران، ۱۵۰ دختر و پسر جوان از سوی ماموران انتظامی دستگیر شدند.

## زندان

### شرایط زندان

سازمان عفو بین الملل با انتشار گزارشی به تاریخ ۲۸ تیرماه تحت عنوان «به گروگان گرفتن سلامتی: نفی بیرحمانه مراقبت های پزشکی در زندانهای ایران» تصویر وحشتناکی از وضعیت مراقبت پزشکی در زندانهای ایران ارائه کرد. این گزارش حاوی شواهد قوی مبنی بر آن است که دستگاه قضائیه عمداً از دسترسی به مراقبت های پزشکی کافی جلوگیری می کنند و در بسیاری موارد این کار یک اقدام شنیع عمدی برای تهدید، تنبیه و یا تحقیر زندانی سیاسی و یا به منظور گرفتن اقرار و توبه با زور و اجبار می باشد.

بر اساس گزارش عفو بین الملل «زنان زندانی سیاسی، حداقل در زندان اوین تهران، جایی که کلینیک آن توسط پزشکان و پرستاران مرد اداره می شود، با موانع بیشتری جهت دسترسی به خدمات پزشکی مواجه بوده اند. در موارد متعدد، زندانیان زن که دچار مشکلات جسمانی شده اند، تنها به این دلیل که انجام این ریل کار از سوی کادر پزشکی مرد برایشان نامناسب تشخیص داده شده از امکان آزمایشات اورژانس و یا سایر خدمات پزشکی محروم شده اند. زنان زندانی همچنین به دلیل عدم رعایت ضوابط سرسختانه حجاب، هدف اتهامات و آزار و اذیت جنسی قرار گرفته اند.»

عفو بین الملل همچنین خاطرنشان ساخت که «زینب جلالیان یک زن کرد ایرانی که در حال گذراندن حبس ابد به اتهام عضویت در یک گروه مخالف کردی است، به دلیل محرومیت از درمان، در خطر از دست دادن بینایی اش قرار دارد.»

یک گزارش منتشره از سوی یک وکیل دادگستری فاش شد که زنان زندانی به جرم بهایی بودن مورد شکنجه قرار می گیرند. بعضی شکنجه ها علیه این افراد شامل موارد زیر می شود: آویزان کردن، کشیدن روی زمین با دستان بسته، نگه داشتن زیر باران به مدت طولانی، بازجویی های شبانه، تهدید به آزار و اذیت دختران نوجوان و متهم کردن آنها به روابط غیراخلاقی، بازرسی بدنی توهین آمیز در هنگام انتقال به بازداشتگاه و ضرب و شتم های شدید.

مسئولین زندان وکیل آباد مشهد از اعزام زندانی سیاسی ناهید گرجی، به بیمارستان جلوگیری می کنند. وی از بیماری های دیابتی و قلبی رنج می برد. پیش تر، خانواده این زندانی اعلام کرده بودند که مسئولین زندان از تحویل دارو به وی نیز جلوگیری می کنند. این زندانی ۵۰ساله به اتهام فعالیت در شبکه های اجتماعی زندانی می باشد.

## نقض حقوق پایه ای

با شروع فصل گرما، کارزارهای متعدد «عفاف و حجاب» با طرحهای کنترل سواحل تقویت شد و سرکوب و دستگیری زنان اوجی دوچندان گرفت. از اول مرداد ۱۳۹۵ شورای فرهنگی رژیم به مناسبت هفته عفاف و حجاب در ۱۰نقطه تهران و ۴۰۰نقطه دیگر شهرهای ایران، تجمع هایی برای تحمیل پوشش اجباری برگزار کرد. در این تجمعات مقامات حکومتی بر ضرورت افزایش فشار بر زنان به بهانه حجاب تاکید کردند.

فرمانده نیروی انتظامی در مازندران از در ۱۵تیرماه ۹۵ رزمایش دور دوم سفرهای ایام تعطیلات تابستانی خبر داد و گفت که طی ایام تعطیلات، ۷۸۰گشت خودرو و موتورسیکلت در سراسر استان فعال خواهند بود.

طرح «گیلان مطهر» در ۴۸ نقطه از تفرجگاه‌ها، مناطق گردشگری و سواحل دریا در استان گیلان به اجرا در می‌آید. معاون پلیس استان روز اول مرداد خاطرنشان ساخت که طیف گسترده‌ای از نیرو برای پیشبرد این طرح به کار گرفته می‌شوند: «در طرح گیلان مطهر از وجود روحانیون حوزه علمیه قم، برادران و خواهران بسیجی و پلیس‌های افتخاری استفاده شده است».

همچنین گشت‌های ارشاد در شهر جنوبی دزفول، به قایق موتوری نیز مجهز شدند. فرمانده انتظامی این شهر ۸ مرداد ۱۳۹۵ گفت: «از این پس نیروهای انتظامی شهرستان در تمام نوار داخلی رودخانه دز حضور می‌یابند و با هر گونه مسائل خلاف شرع برخورد خواهند کرد. این طرح تا پایان تعطیلات تابستان ادامه خواهد داشت و با هر گونه بی‌حجابی و ناامنی برخورد خواهد شد».

## اعتراضات

به رغم حبس‌ها، دستگیریهای گسترده و انواع فشارها و محدودیت‌ها، زنان، دختران و مادران ایران دست از مخالفت خود برنداشتند و از هر فرصتی برای بیان اعتراض خود استفاده کردند و با مأموران انتظامی درگیر شدند.

مأموران انتظامی در تهران در روز سه‌شنبه ۱۵ تیرماه به نمازخانه اهل تسنن حمله کردند و یک خانم کرد را دستگیر نمودند. در مقابل، شماری از زنان دست به اعتراض زدند و با نیروی انتظامی درگیر شدند و با تلاش جمعی، زن دستگیر شده را از محاصره نیروی انتظامی آزاد نمودند.

در نمونه‌ای دیگر، گروه‌های مختلف از معلمان نهضت سواد آموزی در مقابل مجلس تجمع‌های اعتراضی و تحصن برگزار کردند. معلمان از استانهای مختلف از جمله اردبیل، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، زنجان و دیگر استانها در این تجمع حضور داشتند.

همچنین مادران شهیدان قیام ۱۳۸۷ و قیام ۱۳۸۸ در مراسم بزرگداشت شهدای قتل عام زندانیان سیاسی در سال ۶۷ به خانواده قربانیان پیوسته و در گورستان خاوران یاد شهدای راه آزادی را گرامی داشتند.

